
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1) Delibera Asl Sanluri n. 714 del 01/12/2015;
2) Determina del RUP n. 1720 del 17/12/2015 dell'Asl Sanluri Capofila;
3) nota prot.9636 del 22/03/2016 dell'Asl Sanluri Capofila;
4) prospetto di aggiudicazione gara regionale in unione d'acquisto vaccini diversi;
5) schema di contratto e patto di integrità;
6) Delibera Asl Sanluri n. 155 del 18/03/2016;
7) nota del 16/02/2016 del Servizio Farmaceutico Territoriale e del Servizio Igiene Pubblica.

  
Il Referente dell'Istruttoria

Paola Gasparotto
     

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/04/2016 al 25/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                                   Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 186  del 08/04/2016

OGGETTO:  Presa  d'atto  della  deliberazione  n.  714  del   01/12/2015  della  ASL  di  Sanluri
Capofila di aggiudicazione definitiva della gara regionale in Unione d'Acquisto per la fornitura
di vaccini diversi per un periodo di mesi 36. Decorrenza 01/04/2016 scadenza 31/03/2019. Gara
n. 6114714

PROPOSTA N°PDEL 2016 - 191 IN DATA  04/04/2016 

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che 
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/20 del 11/07/2012 veniva  individuata la ASL

n.6 di Sanluri quale Azienda capofila per l'indizione di una nuova  procedura di gara per la
fornitura di vaccini diversi a valenza regionale;

 con Deliberazione D.G. n. 139 del 08/02/2013 veniva conferita delega all'ASL n. 6 di Sanluri
per  l'espletamento  della  gara,  in  Unione  d'acquisto,  per  la  fornitura  di  vaccini  diversi,
comprendente le AA.SS.LL., le AOU e l' AO Brotzu della Regione Sardegna;

DATO ATTO  che l'  ASL n.6 di Sanluri con Deliberazione n. 691 del 18/09/2013 ha formalmente
accolto dalle Aziende mandanti, il mandato speciale irrevocabile con rappresentanza, rivoltole nella
sua qualità di Azienda Capofila, e nello stesso atto ha precisato le competenze della Capofila e delle
Aziende mandanti;

ATTESO che
 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 497 del 28/07/2015 la ASL di Sanluri ha

indetto una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per la fornitura in 42 lotti
di vaccini diversi per il periodo di 36 mesi;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n.714 del 01/12/2015 la ASL di Sanluri, in
qualità di Capofila ha proceduto all'aggiudicazione definitiva della gara in unione d'acquisto
tra  le  aziende  della  Regione  Sardegna  per  la  fornitura  di  vaccini  diversi  per  il  triennio
2016/2019, dando atto che ai sensi dell'art.11 comma 8) del D.Lgs n.163/2006 la medesima
era subordinata all’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti autocertificati
in  sede  di  gara  per  ciascuna  delle  ditte  aggiudicatarie  (allegato  n.1  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

 con Determina del RUP n. 1720 del 17/12/2015, la predetta aggiudicazione definitiva è stata
dichiarata efficace a seguito del positivo riscontro dei controlli  effettuati (allegato n.2 alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

 nel  medesimo atto  è  richiamata la  facoltà  per  le  singole  Aziende Sanitarie  Mandanti  di
disporre, se necessario, l’esecuzione anticipata nelle more della formale stipula del contratto
previa  acquisizione  del  deposito  cauzionale  definitivo,  come  previsto  dall’art.  3  del
Disciplinare di gara;

 con nota prot. 9636 del 22/03/2016 la ASL di Sanluri Capofila ha comunicato infine l’esito
positivo  del  controllo  atti  regionale  di  cui  all’art.  29  L.R.  n.  10/2006,  rappresentando
l’esigenza  di  un  continuo  monitoraggio  dell’ordinato  e  consumato  come  richiesto  dal
competente Servizio ARIS, e ha stabilito la decorrenza univoca dei contratti per le singole
Aziende  Mandanti  a  far  data  dal  01.04.2016  e  scadenza  contrattuale  regionale  al
31.03.2019;

 nella medesima nota del 22/03/2016 viene comunicato che sulla piattaforma CSAMed, dove
si è svolta la gara telematica, sono disponibili tutti gli atti di gara comprese le offerte tecniche
di ciascun Operatore Economico affidatario, alle quali fare riferimento per la gestione del



rapporto  contrattuale  (allegato  n.3  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale);

VISTI
 gli atti di gara e in particolare il Disciplinare di gara parte III- gestione contrattuale e parte IV-

gestione fornitura approvati  dalla ASL Sanluri  Capofila all’atto dell’indizione della procedura,  il
quale anche se non materialmente allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e
sostanziale;

 il prospetto riepilogativo con il dettaglio dei lotti e delle voci aggiudicate, delle Ditte aggiudicatarie,
dei CIG, del fabbisogno annuale e triennale per l’ASL di Oristano, e la spesa complessiva annuale
e triennale riferita a ciascun lotto e voce, allegato al presente provvedimento di cui forma parte
integrante e sostanziale  (allegato n.4  alla presente deliberazione per farne parte  integrante e
sostanziale);

 lo  schema  di  contratto,  con  allegato  il  Patto  di  integrità  dell’ASL  Oristano  approvato  con
Deliberazione C.S. n. 656 del 18.08.2015 (allegato n.5 alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale);

 la delibera del Commissario Straordinario dell' Asl 6 di Sanluri n. 155 del 18/03/2016 conservata
agli atti d’ufficio, con la quale si è preso atto della cessione del ramo d'azienda da GlaxoSmithkline
SpA a Pfizer srl relativamente ai vaccini meningococcici Nimenrix e Mencevax (allegato n.6 alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

 che il  vaccino Nimenrix cui  al  lotto n.  5 della procedura indicata, risulta aggiudicato alla Ditta
GlaxoSmithkline SpA , mentre il vaccino Mencevax, lotto n. 3 che non ha ricevuto offerte nella
medesima gara, è stato inserito nella successiva procedura indetta con atto deliberativo n. 60 del
11/02/2016 unitamente ai restanti lotti non aggiudicati;

RITENUTO  necessario prendere atto dell'avvenuta cessione ed acquisire la Ditta Pfizer srl quale nuovo
fornitore per il lotto n. 5 riferito al vaccino Nimenrix;

RILEVATO che, in considerazione di quanto sopra la effettiva aggiudicazione della Ditta GlaxoSmithkline
Spa risulta essere per i lotti: 2-7-19-21-22-23-35-37-39-41, della Ditta Pfizer srl  risulta essere per i lotti: 4-
5-9, della Ditta GlaxoSmithkline Vaccines srl risulta essere per i lotti:6-27; della Ditta Sanofi Pasteur Msd
SpA risulta essere per i lotti: 8-10-11-15-17-18-20-24-25-26-30-31-32-33-34-36;

RITENUTO  di  recepire  la  Deliberazione  n.  714  del  01/12/2015  della  ASL  di  Sanluri  Capofila  di
aggiudicazione definitiva  della gara in unione d'acquisto tra le aziende della Regione Sardegna per la
fornitura di vaccini  diversi  per il  triennio 2016/2019 e della Deliberazione n.  155 del 18/03/2016   della
medesima Capofila in ordine al passaggio del lotto n. 5 riferito al vaccino Nimenrix alla Ditta Pfizer s.rl., a
seguito della acquisizione del ramo d’azienda di cui sopra;

VISTA altresì la nota del 16/02/2016 del Servizio Farmaceutico Territoriale e del Servizio Igiene Pubblica
concernente la errata programmazione del vaccino Animeningococco B (lotto 6) (allegato n.7 alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli obiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e ss.mm.ii.;
VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

Per i motivi esposti in premessa
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art.9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n.23

DELIBERA

a)  di recepire, per la parte di propria competenza, la Deliberazione  n. 714 del 01/12/2015 adottata dal
Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  6  di  Sanluri  con  la  quale  si  è  provveduto  all'aggiudicazione
definitiva della gara in unione d'acquisto tra le aziende della Regione Sardegna per la fornitura di vaccini
diversi per il triennio 2016/2019 e la Deliberazione n. 155 del 18/03/2016 della medesima Capofila in ordine
al passaggio del lotto n. 5 riferito al vaccino Nimenrix alla Ditta Pfizer s.rl., a seguito della acquisizione del
ramo d’azienda di cui sopra, per l'importo complessivo triennale di € 2.101.463,40 Iva esclusa a favore
delle seguenti Ditte: GlaxoSmithkline SpA € 597.127,50 – GlaxoSmithkline Vaccines srl € 201.381,00 –

Pfizer  srl  € 602.490,00 – Sanofi Pasteur Msd SpA € 700.464,90 come da prospetto allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n.4);

b) di prendere atto della nota del Servizio Farmaceutico Territoriale e del Servizio Igiene Pubblica,
allegata  alla  presente  deliberazione  con  il  n.7),  nella  quale  si  comunica  di  aver  sottostimato  il
quantitativo annuale del vaccino Antimeningococco B (lotto 6), 1.000 dosi annue anziché 3.123 dosi
annue a cui vanno sommate le dosi booster  del 2° anno 1.041 per un totale annuo di 4.164 dosi per
un totale triennale di 12.492 dosi, per le quali si provvederà all'integrazione con successivo atto,
previo assenso dell' ARIS e dell'Asl  Sanluri Capofila;

c)  di  provvedere all'approvvigionamento  dei  vaccini  diversi  come  descritto  in  maniera
particolareggiata nel prospetto che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale sotto il n.4);

d)  di  dare atto che la  data  di  decorrenza  dei  nuovi  contratti,  come richiesto  dalla  ASL Sanluri
Capofila,  è fissata  in  modo univoco  per  tutte  le  AASSLL mandanti  a  far  data  dal  01.04.2016 e
scadenza al 31.03.2019;

e) di autorizzare, per quanto sopra detto in merito alla decorrenza delle nuove forniture,  il Servizio
Farmaceutico Territoriale e il Servizio Provveditorato a dare corso, previa acquisizione del deposito
cauzionale definitivo, all'esecuzione anticipata delle forniture con le ditte aggiudicatarie nelle more
della stipulazione formale del contratto, da redigersi secondo lo schema  allegato sotto 5) al presente
atto;

f) di dare atto che la spesa presunta complessiva annuale, pari a € 770.536,60 iva compresa e la
spesa presunta complessiva triennale (anni 2016/2019) pari a € 2.311.609,80 iva compresa, verrà
registrata sui Bilanci di previsione degli anni di competenza e per la quota anno 2016 (n. 9 mesi) pari
a  €  577.902,42  iva  compresa  sull’Aut.  UAZ5_ACQ  1/2016  Sub.  217  sul  conto  economico
A501010401 denominato “Acquisti di prodotti per la profilassi-vaccini”( disponibilità al 04/04/2016 €
376.936,38), dando atto che i centri di costo verranno individuati dalla Farmacia Territoriale all’atto
dell’utilizzo da parte dei presidi aziendali interessati;

g)  di  dare  atto  altresì che  l'Asl  Capofila  mandataria  stà  espletando  la  procedura  per
l'aggiudicazione dei lotti deserti 1-3-12-13-14-16-28-29-38-40-42- per l'approvvigionamento dei quali
si provvederà mediante proroga tecnica per il periodo strettamente necessario.

h) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a fronte di
presentazione di regolare fattura;

i) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice degli appalti
pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quale Direttore dell'esecuzione della fornitura il Direttore
della Farmacia Territoriale;

l) di trasmettere  il  presente atto al Servizio Affari Generali,  al Servizio Contabilità e Bilancio, al
Servizio  Provveditorato,  alla  Farmacia   Territoriale  aziendale  e  al  Servizio  Igiene  Pubblica,  per
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                            IL DIRETTORE SANITARIO   
            Dott. Luciano Oppo                 Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 186 del 08/04/2016
	DELIBERA

